

द्वितीय प्रश्न पत्र-2017

पारिवारिक विधि (FAMILY LAW-II)

नोट- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी खण्डों से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-अ Section-A

1. सहदायिका की परिभाषा लिखिए और हिन्दू संयुक्त परिवार से उसका अन्तर स्थापित करें।

Define Coparcenary and differentiate it from Hindu Joint Family.

2. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 के अन्तर्गत उत्तराधिकार के सामान्य नियम क्या हैं? उल्लेख कीजिए एवं बताइए कि किन आधारों पर एक व्यक्ति को उत्तराधिकार से वंचित किया जा सकता है। <http://www.davvonline.com>

What are the general rules of succession under the Hindu Succession Act, 1956? Discuss and also write the grounds on which a person may be disqualified from succession.

3. इच्छा-पत्र क्या है? कौन सी सम्पत्तियाँ इच्छा पत्र द्वारा उत्तरदान की जा सकती हैं? इच्छा पत्र से संबंधित सामान्य नियमों की विवेचना कीजिए।

What is Will? What properties may be bequathed by will? Explain the general rules in respect of will.

4. धर्मदाय से आप क्या समझते हैं? एक मान्य धर्मदाय की आवश्यकताएँ क्या हैं? वर्णन कीजिए।

What do you mean by religious endowment? What are the essentials of a valid endowment? Explain.

खण्ड-ब Section-B

5. दान की अपेक्षाओं का वर्णन कीजिए। मुस्लिम विधि के अन्तर्गत एक वैध दान के क्या सारभूत तत्व हैं? समझाइए।

Discuss the requisites of Gift. What are the essential of valid gift under Muslim Law. Explain. <http://www.davvonline.com>

6. मुस्लिम कानून के अन्तर्गत हक शुफा के अधिकार का कब उदय होता है तथा कब तक चालू रहता है? समझाइए।

When does the right of pre-emption arise under Muslim law and how long it continues? Explain.

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी कीजिए-

(1) मुशा का दान (2) वसीयत (3) प्रशासक

Comment upon any two of the following:

(i) Gift of Mushaa (ii) Will (iii) Administrator

खण्ड-स Section-C

8. बच्चों के अधिकारों के संरक्षण से सम्बन्धित संवैधानिक एवं विधिक उपबन्धों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Briefly explain the constitutional and legal convention on protection of rights of the children. <http://www.davvonline.com>

9. बृज नारायण बनाम मंगला प्रसाद 1924, 51, ए.आई.आर. 139 के वाद के तथ्यों, निर्णय एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

State the facts, judgement and principles of law laid down in the case of Brij Narayan Vs. Mangala Prasad, 1924, 51 AIR 139.

10. हुसैना बाई बनाम जोहरो बाई, ए.आई.आर. 1960, म.प्र. 60 के वाद के तथ्य एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in case of Hussaina Bai V Zohra Bai, AIR 1960, MP 60.